
. ‘ РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
—. ^АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ —

. СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
с * ' КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

- ъ*
- ’• ПОСТАНОВЛЕНИЕ ;-----
»----S». • • с. Сосновка ■—

. , • ' от 21.10.2024 г. №41

* Об утверждении муниципальной программы
• «Комплексное благоустройство территории муниципального образования 

(^ооновское сельское.поселение на 2025 - 2029 годы»
* ♦

• , В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №
. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

». Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,
. w статьями 8,34 Устава муниципального образования Сосновское сельское

»»‘Поселение, администрация постановляет: „
, • 1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное

1 , благоустройство населённых пунктов муниципального образования Сосновское
•' • • - сельское поселение» на 2025 - 2029 годы (прилагается).
’ • ’’ , 2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в

Хилу с 01.01.2025,г.

Цлава администрации
. ’ муниципального образования
“Г . Сосновское сельское поселение
. • Карсунского района

. Ульяновской области Фомина Л.А.



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
муниципального образования 

Сосновское сельское поселение
от 21.10.2024г. №41

Муниципальная программа 
«Комплексное благоустройство территории муниципального 

образования Сосновское сельское поселение»*
♦ на 2025 - 2029 годы



Паспорт муниципальной программы
к

Л-
•

Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа «Комплексное благоустройство 
территории •муниципального образования Сосновское 
сельское поселение на 2025 - 2029 г.г.» (далее Программа)

•

•

Муниципальный 
Заказчик 
муниципальной 
программы k

Администрация муниципального образования Сосновское 
сельское поселение 1

A
> (^исполнители Отсутствуют

•муниципальной 
программы

• ■■■■

• • Подпрограммы Подпрограмма 1
t -
•

в
■

1 
w

муниципальной 
программы< •

1

«Уличное освещение населённых пунктов
муниципального. образования Сосновское сельское
поселение на 2025 - 2029 г.г.» (Приложение № 1 к
муниципальной программе)
Подпрограмма 2

*

i

•
•e

4>

>

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 
2025-2029 г.г.» (Приложение № 2 к муниципальной 
программе) »
Подпрограмма 3

► *
«•

•

А •

«Благоустройство населённых пунктов муниципального 
образования Сосновское сельское поселение» на 2025 -

ж 2029 годы» (Приложение № 3 к муниципальной программе)L-—
• 

. 
1 

« 
.л. -АА- М

.

• *

•

1
«V

•
•

4b 

•

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

• «

1
•

г

«
*• ♦

♦ *

Цели программы:
Комплексное благоустройство . территории
муниципального образования, создание комфортных 
условий проживания и отдыха населения
Задачи программы:
1.Организация ' взаимодействия между предприятиями, 
организациями и учреждениями, жителями поселения при 
решении вопросов благоустройства поселения.
2 .Приведение в качественное состояние элементов 
благоустройства населенных пунктов путем организации 
уличного освещения, благоустройства населенных 
пунктов.
3 .Привлечение жителей к участию в решении проблем 
благоустройства населенных пунктов.

• ~ **. Целевые - Доля благоустроенной территории населенных пунктов 
от общей площади населенных пунктов - 8б%L' индикаторы

муниципальной 
программы

♦ 
л

* -
Сроки и этапы 
реализации

Реализацию программных мероприятий планируется 
осуществить с 01.01.2025 по 31.12.2029 гг.

• a» 3
>

i'

a

«•
• •

*



муниципальной 
программы
Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по 
этапам и годам 
реализации

Всего потребность в средствах на реализацию программы 
6850,3166 тыс.руб., финансирование Программы 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального 
образования Сосновское сельское поселение, из них: 
2025 год -1436,155 тыс. руб. 
2026 год -1328,5404 тыс. руб. 
2027 год -1328,5404 тыс. руб. 
2028год - 1378,5404 тыс. руб.
2029 год -1378,5404 тыс. руб.

Подпрограмма 1
«Уличное освещение населённых пунктов
муниципального образования Сосновское сельское
поселение на 2025 - 2029 г.г.» - 1435,3166 тыс. руб. В 
том числе по годам:
2025 г. - 225,155 тыс. руб.
2026 г. - 302,5404 тыс. руб.
2027 г. - 302,5404 тыс. руб.
2028 г. - 302,5404 тыс. руб.
2029 г. - 302,5404 тыс. руб.
Подпрограмма 2
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 
2025-2029 г.г.» - 25,0 тыс. руб.
в том числе по годам:
2025 г. - 5,0 тыс. руб.
2026 г. - 5,0 тыс. руб.
2027 г. - 5,0 тыс. руб.
2028 г. - 5,0 тыс. руб.
2029 г. - 5,0 тыс. руб.
Подпрограмма 3
«Благоустройство населённых пунктов муниципального 
образования Сосновское сельское поселение» на 2025 - 
2029 годы» - 5390,0 тыс. руб.
в том числе по годам:
2025 г. - 1206,0 тыс. руб.,
2026 г. - 1021,0 тыс. руб.,
2027 г. - 1021,0 тыс. руб.
2028 г. - 1071,0 тыс. руб.
2029 г. - 1071,0 тыс. руб.

Ожидаемый 
эффект от 
реализации 
программы

Повышение комфортности уровня жизни населения 
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение

4



I. "Введение. Характеристика проблем, на решение которых>
. • направлена муниципальная программа

‘ ' Благоустройство территории поселения для населения муниципального
образования имеет особое*  значение, и является жизненно необходимым. 
От качества благоустройства зависит не только комфортность, но и 
безопасности проживания граждан. Благоустройство территории - это одна 

. из основ социальной безопасности и стабильности в муниципальном 
образовании. Реализация программы позволит создать материально­

, техническую базу для дальнейшего экономического роста и повышения
», * привлекательности муниципального образования, создаст предпосылки

• для реализации инвестиционных проектов. Программа комплексного 
благоустройства территории муниципального образования вклю^ет 

_ ^Мероприятия и по благоустройству населенных пунктов, организации 
наружного освещения, привлечение жителей к участию в решении 

• . проблем благоустройства населенных пунктов муниципального
• "» ’ образования. .

• *
К. Цели,«задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

* Цель ‘Программы: - Комплексное благоустройство территории
муниципального образования, создание комфортных условий проживания и 

' отдыха населения.
’• , Задачи Программы: .
.• • 1 .Организация взаимодействия между предприятиями, организациями

и учреждениями, жителями поселения при решении вопросов благоустройства 
цоселения.

- • . 2.Приведение в качественное состояние элементов благоустройства
насел’енных пунктов путем организации уличного освещения, 

•. • ’ благоустройства населенных пунктов.
. ' 3 .Привлечение жителей к участию в решении проблем

• благоустройства населенных пунктов.
-*■  Цель подпрограммы 1 Повышение качества жизни населения на

территории муниципального образования Сосновское сельское поселение.
. Доведение уличного освещения населенных пунктов до норматива.

. Задачи подпрограммы 1 Создание комфортных и безопасных условий
. пребывания населения, обеспечение необходимого уровня безопасности в 

вечернее и ночное время. ‘ ’
• Цель подпрограммы 2 Увековечение памяти погибших при защите 

' J Отечества. Патриотическое и нравственное воспитание молодежи.
в Воспитание интереса, уважения и любви к истории и самобытности малой 
родины. Улучшение архитектурного облика сел поселения.

• . * Задачи подпрограммы 2 Выполнение комплексного благоустройства
муниципального образования Сосновское сельское поселение, с целью 

5



создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и 
формирования благоприятного социального микроклимата.

«Цель подпрограммы 3 Повышение уровня благоустроенности
территории муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Задачи подпрограммы 3 Создание наилучших социально-бытовых 
условий проживания населения и формирования благоприятного социального 
микроклимата.»

III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализацию программных мероприятий планируется осуществить с 

01.01.2025 по 31.12.2029 гг.

IV. Система мероприятий муниципальной программы
В целях реализации Программы необходимо осуществить комплекс 

основных мероприятий. Перечень программных мероприятий, призванных 
обеспечить решением поставленных задач через механизмы реализации 
Программы, представлен в подпрограммах к муниципальной программе.

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование данной Программы производится за счет средств 

бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение.
Всего потребность в средствах на реализацию программных 

мероприятий составляет 6850,3166 тыс.руб. в три этапа:
2025 год -1436,155 тыс. руб.
2026 год -1328,5404 тыс. руб.
2027 год -1328,5404 тыс. руб.
2028 год - 1378,5404 тыс. руб.
2029 год -1378,5404 тыс. руб.

Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию 
Программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета МО 
Сосновское сельское поселение на очередной финансовый год.

VI. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 
муниципальной программы

Формирование на территории муниципального образования Сосновское 
сельское поселение благоприятной среды для улучшения условий и 
комфортности проживания граждан муниципального образования Сосновское 
сельское поселение:

- Увековечение памяти погибших при защите Отечества.
- Патриотическое и нравственное воспитание молодежи.
- Воспитание интереса, уважения и любви к истории и самобытности 

малой родины.
- Улучшение архитектурного облика сел поселения.
- Повышение качества жизни населения на территории 

муниципального образования Сосновское сельское поселение.

6



- Доведение уличного освещения населенных пунктов до норматива.
- Обеспечение взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями, жителями поселения при решении вопросов благоустройства 
♦поселения. .

, -Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 
совокупности целевых индикаторов и показателей эффективности реализации 
Программы, которые представляют собой не только количественные, но и 
■качественные характеристики. Целевые индикаторы формируют систему 
приоритетов^ ожидаемых результатов.

Оценка эффективности П^граммы проводится на основе сравнения 
показателей достигнутых результатов с данными 2024 года.

Реализация мероприятий, включенных в Программу, позволит:
- повысить качество жизни населения на территории муниципального 

Образования Сосновское сельское йоселение.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы приведена в приложении № 4 к муниципальной Программе. *

г

VII. Организация управления муниципальной программой
( ' Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения

запланированных результатов и величин показателей, установленных в 
Программе.

. Управление Программой основывается на совершенствовании методов 
работы исполнителей Программы и включает в себя комплекс мероприятий по 
реализации Программы.
• Исполнитель Программы несёт ответственность за подготовку и 
реализацию мероприятий Программы, а также:
9 -контролирует выполнение доограммных мероприятий, выявляет их 
отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает 
меры по устранению отклонений;

- несет ответственность за несвоевременную реализацию мероприя+ий 
♦Программы, осуществляет координацию действий, контролирует целевое и 

эффективное использование средств, направленных на реализацию Программы;
- формирует и представляет в установленном порядке заявки на 

финансирование данной Программы, из бюджета муниципального образования 
Сосновское сельское поселение на очередной финансовый год и плановый 
период;

- готовит ежеквартальны^ и ежегодные отчёты о реализации 
мероприятий Программы;

- ежегодно осуществляет оценку эффективности реализации Программы.

7



Приложение № 1
к муниципальной программе

Подпрограмма
«Уличное освещение населённых пунктов муниципального образования 

Сосновское сельское поселение на 2025 - 2029 г.г.»

8



Паспорт подпрограммы

Наименование 
подпрограммы

Подпрограмма «Уличное освещение
населённых пунктов муниципального
образования Сосновское сельское поселение на 
2025 - 2029 г.г.» (далее - Подпрограмма)

Муниципальный заказчик 
подпрограммы

Администрация муниципального образования
Сосновское сельское поселение

Соисполнители 
подпрограммы

Отсутствуют

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель подпрограммы:
Повышение качества жизни населения на 
территории муниципального образования 
Сосновское сельское поселение
Доведение освещения населенных пунктов до 
норматива
Задача подпрограммы:
Создание комфортных и безопасных условий 
пребывания населения, обеспечение
необходимого уровня безопасности в вечернее 
и ночное время

Целевые индикаторы 
подпрограммы

Уличное освещение финансируется из бюджета 
муниципального образования Сосновское 
сельское поселение:
2025 год- 105 фонарей
2026 год - ПО фонарей
2027 год - 115 фонарей
2028 год - 120 фонарей
2029 год - 120 фонарей

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2025- 2029 годы

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы с 
разбивкой по этапам и 
годам 
реализации

Общая сумма планируемых затрат в 2025- 2029 
г.г. -1435,3166 тыс. руб., 
2025 год - 225,155 тыс. руб.
2026 год - 302,5404 тыс. руб.
2027 год - 302,5404 тыс. руб.
2028 год - 302,5404 тыс. руб.
2029 год - 302,5404 тыс. руб.
Финансирование подпрограммы осуществляется 
за счет средств бюджета муниципального 
образования Сосновское сельское поселение

Ожидаемый эффект от 
реализации 
подпрограммы

Повышение комфортности уровня жизни 
населения муниципального образования 
Сосновское сельское поселение

9



I

1. Характеристика проблем, 
на решение которых направлена подпрограмма

Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих 
взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для 

. ьТаселения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение. 
, Как правило,' каждому жителю важно, чтобы зона его конкретного обитания 

была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности.
* Систем^ уличного освещения Сосновского сельского поселения— 
в^Йючает в себя 100 светильников, которые используются за счет средств 
бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение. Для 
поддержания уличного освещения в нормативном состоянии необходимо 
периодически проводить работы по замене пришедших в негодность ламп и 
светильников. Нормативное состояние уличного освещения - необходимый 
элемент благоустройства территории сельского поселения.

Уличная сеть также является важнейшей составляющей транспортной-^
• инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных 
магистралях и дворовых территориях поселения светильников и линий 
наружного освещения позволит повысить бёзопасность дорожного движения.

Уличное освещение в настоящее время не в полной мере соответствует 
’ социальным и экономическим потребностям населения. Основными причинами

п * - отсутствие необходимой системы планирования средств на ремонт и 
' содержание уличного освещения, которое до последнего времени 

осуществляется по остаточному принципу; •
- отсутствие концепции решения этих проблем;
- дефйцит средств на финансирование работ по ремонту уличного 

освещения.
Для решения данной проблемы и достижения качественного освещения 

^гиц муниципального образования Сосновское сельское поселение 
необходимо в ближайшей перспективе реализовать намеченные мероприятия
Тю уличному освещению.

Подпрограммный подход представляется единственно возможным, 
поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных 
^мероприятиях подпрограммы.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы
Целью подпрограммы является качественное и эффективное уличное 

освещение сельского поселения. Реализация мероприятий подпрограммы 
позволит:

- улучшить условия и комфортность проживания граждан;
- привести в нормативное состояние уличное освещение;
- повысить безопасность дорожного движения;
- повысить уровень благоустройства сельского поселения;
- снизить уровень криминогенной обстановки;

t

10



- довести к 2029 г. количество фонарей уличного освещения в целом по 
поселению до 120 шт.

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы
Реализацию подпрограммных мероприятий планируется осуществить в 

2025-2029 г.г.

4. Система мероприятий подпрограммы

№ 
п/ 
п

Наименован 
ие 

мероприяти 
я

Объемы финансирования по годам, 
тыс. рублей

Исполнитель 
мероприятия

Всего 2025 2026 2027 2028 2029

1. Оплата 
договоров 

по уличному 
освещению

1435,3166 225,155 302,5404 302,5404 302,5404 302,5404 Администрация 
МО Сосновское 

сельское 
поселение

ИТОГО 1435,3166 225,155 302,5404 302,5404 302,5404 302,5404

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 

местного бюджета. Объем финансирования, необходимый для реализации 
мероприятий подпрограммы, составляет 1435,3166 рублей, в том числе:

в 2025 г. - 225,155 тыс. руб.
в 2026 г. - 302,5404 тыс. руб.
в 2027 г.- 302,5404 тыс. руб.
в 2028 г.- 302,5404 тыс. руб.
в 2029 г. - 302,5404 тыс. руб.
Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется в 

следующих формах бюджетных ассигнований:
- оплата договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий Сосновского 
сельского поселения.

б.Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы
Реализация подпрограммных мероприятий позволит получить высокий 

социально-экономический эффект и существенно повысить уровень жизни 
населения.

Реализация подпрограммы в целом приведет к улучшению уличного 
освещения.

Оценка социально-экономической эффективности реализации 
подпрограммы осуществляется по годам в течение всего срока реализации 
подпрограммы в соответствии с Методикой.

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на 
основе совокупности целевых индикаторов и показателей эффективности

И



’ реализации подпрограммы, которые представляют собой не только
■■пДО» ; >пичественные- но и качественные характеристики,^___  .

# Целевые индикаторы формируют систему приоритетов и ожидаемых 
‘ ■* * * * результатов.

|— - \7ошУ1^рпнг'резупьтатов реализации подпрограммных мероприятий и их1"
оценка;

• - контроль за достижением целевых индикаторов и показателей,
тТоказателей эффективности;

- предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации 
подпрограммы и об использовании бюджетных средств;

. * - условия, порядка, правила, утверждённые федеральными, областными и
, муниципальными нормативно-правовыми актами;

. - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным
"заказчиком подпрограммы с исполнителями подпрограммных мероприятий в 

# соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

/ ’ ’ » Дифференцированный подход к организации физического воспитания
„ * различных возрастных црупп населения, эффективное планирование и
г' Г11 “ управление,"^включая мониторинг результатов реализации подпрограммы,

положительно скажутся на благоустроенности территории поселения.
• Методика оценки эффективности реализации подпрограммы приведена

t i? приложении № 1 к подпрограмме «Уличное освещение населённых 
пунктов муниципального образования Сосновское сельское поселение» на 

► 1 • £025 - 2029 годы. ♦ ,

- ". ' * 7. Организация управления подпрограммой
• ' . Управление подпрограммой и контроль за ходом ее реализации

^обеспечиваются администрацией муниципального образования Сосновское' 
сейьское поселение.

В целях управления и контроля за ходом реализации подпрограммы 
- . • администрация Сосновского сельского поселения выполняет следующие

функции: е _  * ____1__ ______ __
- определение форм и методов организации управления реализацией

подпрограммы;
w - координация исполнения подпрограммных мероприятий;

« - определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных
мероприятий подпрограммы на очередной год;

. . - обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления
• ' поселения по вопросам, связанным с реализацией подпрограммы;

•' - ежеквартальное рассмотрение информации о ходе выполнения текущих
к ^Цздач, связанных с реализацией подпрограммы, вопросов финансирования -

подпрограммы и фактического расходования средств местного бюджета на
* ♦ реализацию мероприятий подпрограммы;

* ■ - сбор и систематизация аналитической информации о реализации
/ нодпрограммных мероприятий;

12



Ятстеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
* •. государственных и муниципальных нужд».

' * Критериями оценки эффективности реализации подпрограммы являются 
* • ’ степень достижения целевых индикаторов и показателей. •

I_  ■ . • *Изменения  в подпрограмму вносятся с учетом требований,
предъявляемых к муниципальным программам в соответствии с Порядком 

г Т , ■ принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных 
» . • _ программ в ^ниципальном’ образовании Сосновское сельское поселение.

» Приложение №1
к подпрограмме «Уличное освещение

, - < населённых пунктов муниципального
.*  .• • образования Сосновское сельское
*. • поселение на 2025 - 2029 г.г.»

". .*  . МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации подпрограммы «Уличное освещение

* .* . • населённых пунктов муниципального образования Сосновское сельское
| т ■ поселение на 2025-2029 г.г.» 1
./ ••• - .

’ Оцен^й эффективности реализации подпрограммы «Уличное
освещение населённых пунктов муниципального образования Сосновское 
сельское поселение на 2025-2029 г.г.» осуществляется администрацией 
Муниципального образования Сосновское сельское поселение по итогам её 

" исполнения, производится ежегодно на основе использования целевых 
индикаторов, которые отражают выполнение мероприятий подпрограммы.

. ” Подпрограмма предполагает использование целевых индикаторов,
.. характеризующих текущие и конечные результаты её реализации.

• Эффективность реализации подпрограммы оценивается как степень
* фактического достижения каждого целевого индикатора по следующей формуле:

• ' ' If,
х 100% ,

т ’
. •

где:
Е - эффективность реализации подпрограммы (процентов);

ф Fi - фактически достигнутые значения целевых индикаторов;
‘ ♦ п - количество фактически достигнутых целевых индикаторов;

• m - количество плановых значений целевых индикаторов;
ч. ф , Nnn - плановое значение целевого индикатора, утверждённое 
*. • программой.

.’ При значении комплексного показателя эффективности Е от 80- до 
.1'00 процентовки более эффективность реализации Подпрограммы признаётся 
высокой, при значении менее 80 процентов - низкой.



t
Приложение №2

к муниципальной программе

w Подпрограмма
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества 

на 2025-2029 г.г.»

14



Паспорт подпрограммы

Наименование 
подпрограммы

«Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества на 2025 - 2029 г.г.»

Муниципальный заказчик 
подпрограммы

Администрация муниципального образования 
Сосновское сельское поселение

Соисполнители 
подпрограммы

Отсутствуют

Цели и задачи 
подпрограммы

Цели подпрограммы:
-Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества
-Патриотическое и нравственное воспитание 
молодежи
-Воспитание интереса, уважения и любви к 
истории и самобытности малой родины
-Улучшение архитектурного облика сел 
поселения
Основная задача подпрограммы:

-Выполнение комплексного благоустройства 
муниципального образования Сосновское 
сельское поселение, с целью создания 
наилучших социально-бытовых условий 
проживания населения и формирования 
благоприятного социального микроклимата

Целевые индикаторы 
подпрограммы

Косметический ремонт мемориальных объектов 
в с. Сосновка, с. Уразовка, д. Ермаки

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

Реализация подпрограммных мероприятий 
планируется в 2025-2029 годах без разбивки 
на этапы

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы с разбивкой 
по этапам и годам 
реализации

Общая сумма планируемых затрат в 2025- 2029 
г.г. - 25,0 тыс. руб., 
2025 год - 5,0 тыс. руб.
2026 год - 5,0 тыс. руб.
2027 год - 5,0 тыс. руб.
2028 год - 5,0 тыс. руб.
2029 год - 5,0 тыс. руб.
Финансирование подпрограммы осуществляется 
за счет средств бюджета муниципального 
образования Сосновское сельское поселение

Ожидаемый эффект от 
реализации подпрограммы

-Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества
- Патриотическое и нравственное воспитание 
молодежи
- Улучшение архитектурного облика сел

15



1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 
направлена подпрограмма

в Все дальше уходят героические и трагические события Великой 
Отечественной войны. К сожалению, 'с каждым днем с нами рядом 
остается все. меньше тех, кто защищал нашу страну, нашу землю, нашу 

•' Родину. И самое большее, что мы можем сделать, это помнить' о 
-защитниках Отечества и передать нашим потомкам память о них и. их 
великом подвиге. Мы и наши потомки до конца своей жизни будут 

* „ ' испытывать огромное уважение к ветеранам Великой Отечественной 
войны, которое они заслужили тем, что сделали для ’последующих 
поколений. Память о соотечественниках, павших на полях сражений, 

"“^^апШИ^ши^^^^рагюЁГсвоТ^зарод^^р^вни^^ремёт^почиталас^щНРуси"
Традиция эта давняя и передается от поколения к поколению.

Увековечение 
священным долгом

памяти погибших при защите Отечества является
каждого гражданина Российской Федерации. В

соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N 4292-1 
!<Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» ответственность за 
содержание воинских захоронений, установка надгробий, памятников, стел, 
обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих 
память погибших, на территории Российской Федерации возлагается на органы 
мёст^рго самоуправления.

* На территории Сосновского сельского поселения находятся 4 
мемориальных объекта: 2 обелиска и памятник землякам, погибшим в годы 
Великой Отечественной войны, братская могила умерших от ран в госпитале.

-Лралштионн<4—ня -территории—проводятся—работы, ЧО. 
благоустройству мемориальных объектов, но состояние некоторых из них, 
заставляют Серьезно подойти к решению данной проблемы. В целях 
реконструкции (ремонта) мемориальных объектов предполагается 
осуществлять мероприятия по озеленению, окраске.
а Для более полного достижения прогнозируемых конечных результатов 
Программы целесообразно применить программный подход к решению 
вопросов увековечения памяти погибших при защите Отечества на территории 
поселения.

• Сегодня • в общественной жизни нашей страны на первое место 
выводит задача патриотического воспитания молодежи. И связано это с тем, 
что произошла девальвация ценностных ориентиров, в том числе и 
патриотизма, в результате которой слишком многие йредставители 
молодежи не получили тек нравственных установок, которые были у отцов 

"и дедов. Осознавая ситуацию^ законодательная 'власть, правительство^ 
общественное организации развернули большую работу, чтобы исправить 
положение в этой области. Она направлена на то, чтобы молодежь имела 
четкие нравственные и патриотические ориентиры.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы
Цели подпрограммы:

‘ 16



- Увековечение памяти погибших при защите Отечества.
- Патриотическое и нравственное воспитание молодежи.
- Воспитание интереса, уважения и любви к истории и самобытности 

малой родины.
- Улучшение архитектурного облика сел поселения.
Для достижения указанных целей перед исполнителями подпрограммы 

ставится следующая задача:
- Выполнение комплексного благоустройства муниципального 

образования Сосновское сельское поселение, с целью создания наилучших 
социально-бытовых условий проживания населения и формирования 
благоприятного социального микроклимата

Целевые индикаторы:
Выполнение мероприятий по реконструкции, ремонту и обустройству 

мемориальных объектов в с. Сосновка, с. Уразовка, д. Ермаки.

3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы
Реализацию подпрограммных мероприятий планируется осуществить в 

2025 - 2029 г.г.

4. Система мероприятий подпрограммы
В ходе реализации подпрограммы планируется увековечить память 

земляков, погибших в Великой Отечественной войне, отремонтировав 
мемориальные конструкции с именами погибших в Великой Отечественной 
войне в с.Сосновка, с. Уразовка, благоустроив территорию и отремонтировав 
памятник в д. Ермаки.

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование данной подпрограммы производится за счет средств 

бюджета муниципального образования Сосновское сельское поселение, а 
также могут использоваться привлеченные средства.

Планируемые мероприятия Всего 
сумма 

тыс. руб.

В т.ч.

2025 2026 2027 2028 2029
Выполнение мероприятий по
реконструкции, ремонту и обустройству 
мемориальных объектов в с. Сосновка

15,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

Выполнение мероприятий по
реконструкции, ремонту и обустройству 
мемориального объекта в с. Уразовка

5,0 1,0 1.0 1,0 1,0 1,0

Выполнение мероприятий по
реконструкции, ремонту и обустройству 
памятника в д. Ермаки

5,0 1,0 1.0 1,0 1,0 1,0

Итого 25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

17



6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 
подпрограммы

1. Увековечение памяти погибших при защите Отечества;
' 2. Патриотическое и нравственное воспитание молодежи;

3. Улучшение архитектурного облика сел.
• Оценка эффективности реализации, подпрограммы осуществляется на 
(Генове совокупности целевых индикаторов и показателей эффективности 
■реализации ^подпрограммы, которые представляют собой не только 
количественные, но и качественные характеристики.

* Целевые индикаторы формируют систему приоритетов и ожидаемых 
результатов.

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы приведена 
в приложении № 1 к подпрограмме «Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества на 2025-1029 г.г.»'

■ е* ' 7.-Организация«управления подпрограммы ■ "т|и
, Управление подпрограммой основывается на совершенствовании 

методов работы исполнителей подпрограммы и включает в себя комплекс 
мероприятий по реализации подпрограммы.
w Исполнитель подпрограммы несёт’ ответственность за подготовку и 

реализацию мероприятий подпрограммы, а также:
- контролирует выполнение подпрограммных мероприятий, выявляет их 

■ отклонение от.предусмотренных целей, устанавливает причины и принижет 
меры>по устранению отклонений;

- несет ответственность за несвоевременную реализацию мероприятий 
подпрограммы, осуществляет координацию действий, контролирует целевое и 
эффективное использование средств, направленных на реализацию 
подпрограмм^!;

- формирует и представляет в установленном порядке заявки на 
финансирование данной подпрограммы, из бюджета муниципального 
ббразования Сосновское сельское поселение на очередной финансовый год и 
плановый период;
• - готовит ежеквартальные *и ежегодные отчёты о реализации
Мероприятий подпрограммы.



4

Приложение № 1
к подпрограмме «Увековечение 
памяти погибших при защите 
Отечества на 2025-2029 г.г.

♦ МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации подпрограммы 

««Увековечение памяти погибших при защите ОтечЛтва на 2025-2029 г.г.»

Оценка эффективности реализации подпрограммы «Увековечение 
цамяти погибших при защите Отечества на 2025 - 2029 г.г.» производй*гся 

'администрацией муниципального образования Сосновское сельское поселение 
ежегбдно на основе использования целевых индикаторов, которые отражают 
выполнение мероприятий подпрограммы.

Подпрограмма предполагает использование целевых * индикаторов, 
Характеризующих текущие й конечные результаты её реализации.

Эффективность реализации подпрограммы оценивается как степень 
фактического! достижения каждого целевого индикатора по следующей формуле:

п
ZF,

Е=1—х 100% ,т

где:
Е - эффективность реализации подпрограммы (процентов); *
Fi - фактически достигнутые значения целевых индикаторов;

, п - количество фактически достигнутых целевых индикаторов;
m - количество плановых значений целевых индикаторов;
№тл - плановое значение целевого индикатора, -утверждённое 

подпрограммой.
'^При^йачении~'комплексного^показателя'"эффективности“Е~от~80"до’в‘

100 процентов и более эффективность реализации подпрограммы признаётся
. • высокой, при значении менее 80 процентов - низкой.



Приложение № 3
к муниципальной программе ■ ■ »..w.

Подпрограмма
«Благоустройство населённых пунктов муниципального образования 

Сосновское сельское поселение на 2025 - 2029 годы»

20



Паспорт подпрограммы
Наименование 
подпрограммы

Подпрограмма «Благоустройство населённых 
пунктов муниципального образования Сосновское 
сельское поселение на 2025 - 2029 годы» (далее - 
Подпрограмма)

Муниципальный 
заказчик подпрограммы

Администрация муниципального образования
Сосновское сельское поселение

Соисполнители 
подпрограммы

Отсутствуют

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель подпрограммы:
- формирование на территории муниципального 
образования Сосновское сельское поселение среды 
для улучшения условий и комфортности проживания 
граждан муниципального образования Сосновское 
сельское поселение;
- улучшение уровня благоустроенности территории 
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение.
Задача подпрограммы:
Выполнение комплексного благоустройства
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение, с целью создания наилучших социально- 
бытовых условий проживания населения и 
формирования благоприятного социального
микроклимата

Целевые индикаторы 
подпрограммы

- Благоустройство территории населенных пунктов 
- Благоустройство мест захоронения

- Строительство пешеходного перехода в с. Уразовка
Сроки и этапы 

реализации 
подпрограммы

Реализация подпрограммы планируется в 2025- 
2029 годы

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы с 

разбивкой по годам 
реализации

Общая сумма планируемых затрат в 2025-2029 гг. - 
5390,Отыс. руб., финансирование подпрограммы 
осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение:
2025 г. - 1206,0 тыс. руб.,
2026 г. - 1021,0 тыс. руб.,
2027 г. - 1021,0 тыс. руб.
2028 г. - 1071,0 тыс. руб.
2029 г. - 1071,0 тыс. руб.

Ожидаемый эффект от 
реализации 

подпрограммы

Повышение комфортности уровня жизни населения 
муниципального образования Сосновское сельское 
поселение

21



I. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 
направлена подпрограмма

' Анализ сложившейся ситуации показал, что проблема благоустройства 
на территории муниципального образования Сосновское сельское поселение 
является одТТой из насущных, требующая каждодневного внимания и 
эффективного решения.

Традиционно на территории сельского поселения проводятся работьГ по 
благоустройству территории. В то же время в вопросах благоустройства 
территории поселения имеется ряд проблем.

« Недостаточно полно занимаются благоустройством и содержанием 
закрепленных территорий организации, расположенные на территориях 
населенных пунктов поселения.

ПробзФемные вопросы: “несанкционированные свалки, отсутствие 
архитектурных форм (скамеек, оград, садово-парковых скульптур и т.д.), 
недостаточное количество цветников, зеленых насаждений.
, Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 
негативное отношение отдельных жителей, руководителей предприятий и 
организаций^, к элементам благоустройства. Необходимо привлечение 
жителей, организаций и предприятий, расположенных на территории 

• муниципальною образования к участию в работах по благоустройству, 
сацитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие 
органов местного самоуправления с привлечением населения, Предприятий и 
организаций, наличие финансирования с привлечением источников всех 
уровней. Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 
года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов 
муниципального образования необходимо использовать программно-целевой 
метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 
Санитарно-эпидемиологическую обстановку, будет способствовать 
повышению уровня благоустройства и более комфортного проживания.

КонкреТная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная 
с* планированием и организацией работ по вопросам улучшения 
благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов муниципального 
образования, создания комфортных условий проживания населения, по 
мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна 
осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

II. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы
Цельн¥ реализации подпрограммы является создание условий для 

повышения уровня благоустройства муниципального образования Сосновское 
сельское поселение; формирования среды, благоприятной для проживания 
населения муниципального образования Сосновское сельское поселение; 
выполнения комплексного благоустройства муниципального образования 
Р'основское сельское поселение.



Для достижения этой цели предлагается выполнить задачи 
комплексного благоустройства территорий муниципального образования 
Сосновское сельское поселение. Под благоустройством понимается 
совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание 
функционально, экологически и эстетически организованной сельской среды, 
включающей:

- реконструкцию озеленения (посадки деревьев и кустарников, 
цветников, вырубку сухостоя и прореживание загущенных посадок);

- размещение малых архитектурных форм и объектов (скамьи, 
ограждений и прочего).

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями 
и учреждениями, жителями поселения при решении вопросов
благоустройства поселения.

-привлечение жителей к участию в решении проблем
благоустройства населенных пунктов.

III. Сроки и этапы реализации подпрограммы
Реализация подпрограммных мероприятий планируется осуществить в 

2025-2029 г.г.

IV. Система мероприятий подпрограммы
В целях реализации подпрограммы необходимо осуществить комплекс 

основных мероприятий. Перечень подпрограммных мероприятий представлен в 
таблице:

Таблица 1
Система подпрограммных мероприятий

№ 
п\п

Наименование 
мероприятия

Ед. 
изме­
рения

Количест 
во

Срок 
исполн 
ения

Источники 
финансирования

Объем 
финанси 
рования, 
гыс. руб.

1 2 3 4 5 6 7
1.Содержание мест захоронения

1.1.
Благоустройство мест 

захоронения

2025
бюджет МО 

Сосновское сельское 
поселение

1,0
1.2. 2026 1,0
1.3. 2027 1,0
1.4. 2028 1,0
1.5. 2029 1,0
итого 5,0

2.Очистка дорог от снега
2.1. с. Сосновка км.

17,86 2025 г.
бюджет МО 

Сосновское сельское 
поселение

300,0
2.2. с. Уразовка
2.3. ц. Ермаки
2.4. с. Сосновка км. -

17,86 2026 г.
бюджет МО 

Сосновское сельское 
поселение

300,0 
г2.5. с. Уразовка

2.6. ц. Ермаки
2.7. с. Сосновка км. бюджет МО 300,0

23



• •

w 
А

/

г " ♦

«

4

й

э • * *

• •

• Й 

«

•

4 
«

•

* 
ь .*

* '- ’ 
* , ।

*%

4 • * »

• •

А 
► * * 

4

«а

4 
^'-*4

*

Ва-л-зЛВк... ,
> • »

• •

* Л

• 

« •

ж

2.8. с. Уразойка 17,86 2027 г. Сосновское сельское 
поселение2.9. д. Ермаки

2.10. с. Сосновка км.’
17,86 2028 г.

бюджет МО 
Сосновское сельское

поселение

315,0
2.11. с. Уразовка
2.12. ц. Ермаки
2.13. с. Сосновка км.

17,86 « 2029 г.
. бюджет МО 
Сосновское сельское

поселение

320,0
*2.14. с. Уразовка
2.15 ц. Ермаки

• итого ** 1.545,0
3. Выравнивание дорожного полотна

3.1. Грейде- 
рование 

дорог

с. Сосновка час
2025

бюджет МО 
Сосновское сельское

поселение

50,0
. 3«. с. Уразовка
3.3. д. Ермаки
итого

' 3.4.
3.5.

Грейде- 
рование 
дорог(

с. Сосновка час • 2026 бюджет МО 
Сосновское сельское 

поселение

50,0
с. Уразовка

3.6. д. Ермаки
итого
3.7. Грейде- 

рование 
дорог

с. Сосновка час 2027 бюджет МО 
Сосновское сельское 

поселение

50,0
.3.8. с. Уразовка 1
•3.9. д. Ермаки

»итого ♦

'3.10. Грейде- 
рование 
дорог

с. Сосновка час 2028 бюджет МО 
Сосновское сельское

поселение

50,0
*

3.11.
3*12.

с. Уразовка
д. Ермаки

ИДОГО
• Грейде-

. рование 
дорог

с. Сосновкд 2029 бюджет МО 
Сосновское сельское 

поселение

50,0
с. Уразовка
д. Ермаки

итого 1
итого 250,0

4. Ремонт автомобильных дорог местного значения
4.1 

»

,4Х
*

Ремонт щебеночного 
покрытия дороги из местного 
малопрочного материала

м. 2025
<

бюджет МО 
Сосновское сельское 

поселение

600,0

Ремонт Щебеночного 
покрытия дороги из 
местного гЯйлопрочного 

‘материала

м. 2026 бюджет МО 
Сосновское сельское 

поселение

650,0 +

4.3
1

у

Ремонт щебеночного 
покрытия дороги из 
местного малопрочного

, материала

м. 2027 бюджет МО 
Сосновское сельское

поселение

650,0

4.4

••в»

Ремонт щебеночного 
покрытир дороги из 
местного малопрочного 
материала

м. 2028 бюджет МО 
Сосновское сельское

поселение

700,0

Г

4.5 Ремонт щебеночного м. 2029 бюджет МО 700,0

V
Г" > 'Л

* ‘ 24



покрытия дороги из 
местного малопрочного 
материала

Сосновское сельское 
поселение

итого 3300,0
5. Организация сбора и вывоза мусора

5.1 Приобретение пакетов для 
мусора

2025 бюджет МО 
Сосновское сельское 

поселение

20,0

5.2 Ремонт контейнерных 
площадок

2026 бюджет МО 
Сосновское сельское 

поселение

20,0

5.3 Ремонт контейнерных 
площадок

2027 бюджет МО 
Сосновское сельское 

поселение

20,0

5.4 Ремонт контейнерных 
площадок

2028 бюджет МО 
Сосновское сельское 

поселение

20,0

5.5 Ремонт контейнерных 
площадок

2029 бюджет МО 
Сосновское сельское 

поселение

20,0

итого 100,0
6. Мероприятия по благоустройству территории

6.1 Покупка триммера 2025 бюджет МО 
Сосновское сельское 
поселение

15,0

6.2 Окашивание территории 
поселения

2025 бюджет МО 
Сосновское сельское 
поселение

10,0

6.3 Экспертиза проектно­
сметной документации по 
проектам поддержки 
местных инициатив граждан

2025 бюджет МО 
Сосновское сельское 
поселение

10,0

6.4 Территория спорта - 
территория жизни! 
Благоустройство 
многофункциональной 
спортивной площадки в 
с.Сосновка Карсунского 
района Ульяновской области

2025 бюджет МО 
Сосновское сельское 
поселение

200,0

итого 235,0
ИТОГО 5390,0

V. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Для реализации мероприятий, предусмотренных настоящей 

подпрограммой, необходимо 900,129 тыс. руб., которые планируется освоить в 
2025-2029 г. г. Таблица 2

Источник финансирования 
подпрограммы

Всего В т.ч.
(тыс. руб.)

2025 2026 2027 2028 2029
Бюджет муниципального 5390,0 1206,0 1021,0 1021,0 1071,0 1071,0

25



образования Сосновское
сельское поселение
Итого по подпрограмме 5390,0 1206,0 1021,0 1021,0 1071,0 1071,0

VI. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 
Подпрограммы

В результате реализации системы мероприятий подпрограммы, 
направленных на формирование среды, благоприятной для проживания и 
отдыха граждан, будут получены следующие качественные изменения, 
несущие позитивный социальный эффект:

1 .Повысится уровень благоустроенности муниципального образования.
2 .Повысится уровень комфортности и качество жизни населения 

муниципального образования.
3 . Привлечение населения, предприятий и учреждений муниципального 

образования к работам по благоустройству.

VII. Организация управления подпрограммы
Управление подпрограммой основывается на совершенствовании методов 

работы исполнителей подпрограммы и включает в себя комплекс мероприятий 
по реализации подпрограммы.

Исполнитель подпрограммы несёт ответственность за подготовку и 
реализацию мероприятий подпрограммы, а также:

- контролирует выполнение подпрограммных мероприятий, выявляет их 
отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает 
меры по устранению отклонений;

- несет ответственность за несвоевременную реализацию мероприятий 
подпрограммы, осуществляет координацию действий, контролирует целевое и 
эффективное использование средств, направленных на реализацию 
подпрограммы;

- формирует и представляет в установленном порядке заявки на 
финансирование данной подпрограммы, из бюджета муниципального 
образования Сосновское сельское поселение на очередной финансовый год и 
плановый период;

- готовит ежеквартальные и ежегодные отчёты о реализации мероприятий 
подпрограммы.

Приложение № 1
к подпрограмме «Благоустройство 
населённых пунктов муниципального 
образования Сосновское сельское 
поселение на 2025 - 2029 годы»

МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации подпрограммы 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2025-2029 г.г.»

26



Оценка эффективности реализации подпрограммы «Увековечение 
памяти погибших при защите Отечества на 2025 - 2029 г.г.» производится 
администрацией муниципального образования Сосновское сельское поселение 
ежегодно на основе использования целевых индикаторов, которые отражают 
выполнение мероприятий подпрограммы.

Подпрограмма предполагает использование целевых индикаторов, 
характеризующих текущие и конечные результаты её реализации.

Эффективность реализации подпрограммы оценивается как степень 
фактического достижения каждого целевого индикатора по следующей формуле:

sf,Е =J—х 100% , 
т 

. пл

где:
Е - эффективность реализации подпрограммы (процентов);
Fi - фактически достигнутые значения целевых индикаторов;
п - количество фактически достигнутых целевых индикаторов;
m - количество плановых значений целевых индикаторов;
Мпл - плановое значение целевого индикатора, утверждённое 

подпрограммой.
При значении комплексного показателя эффективности Е от 80 до 

100 процентов и более эффективность реализации подпрограммы признаётся 
высокой, при значении менее 80 процентов - низкой.»

27


